
Životopis Rudolfa Zahradníka 
Rudolf Zahradník se narodil 20. října 1928 v Bratislavě, kde také nastoupil do první třídy. 

Protože jeho otec byl důstojník (a ti se často stěhovali), nastoupil do druhé třídy v Piešťanech. 

Když mu bylo necelých deset let, byla podepsána Mnichovská dohoda a v březnu 

následujícího roku přišli nacisté. Jeho otec se za okupace účastnil všech možných odbojových 

aktivit proti Němcům. Doma například poslouchali vysílání zahraničního rozhlasu. V květnu 

roku 1945 vypuklo Pražské povstání a toho se Rudolf Zahradník již sám aktivně účastnil – 

pomáhal stavět barikády a nosil mrtvé a raněné do kostela. V průběhu Pražského povstání 

potkal svou současnou manželku, se kterou se oženil roku 1954. Rudolf Zahradník dokončil 

studium chemie na VŠCHT v Praze v roce 1952. Od roku 1961 pracoval v Ústavu fyzikální 

chemie a elektrochemie Jaroslava Heyrovského. Protože se v období Studené války setkal 

s několika západními chemiky, byl sledován StB. Ta také odposlouchávala jeho telefonáty. 

V roce 1993 se stal předsedou Akademie věd ČR, a tuto funkci zastával až do roku 2001. Byl 

jedním ze zakládajících členů organizace Učené společnosti ČR. Mezi lety 1994 a 1997 byl 

předsedou této společnosti. Za svou kariéru stihl napsat přes 300 odborných článků a několik 

desítek knih. Za svou vědeckou činnost obdržel mnoho ocenění např. čestné doktoráty 

z univerzit v Pardubicích, Drážďanech, Fribourgu a Washingtonu nebo francouzské 

vyznamenání Chevalier dans l'Ordre des Palmes Académiques.  

V současnosti žije společně se svou manželkou v Praze. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Astav_fyzik%C3%A1ln%C3%AD_chemie_Jaroslava_Heyrovsk%C3%A9ho_AV_%C4%8CR
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Astav_fyzik%C3%A1ln%C3%AD_chemie_Jaroslava_Heyrovsk%C3%A9ho_AV_%C4%8CR
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%A1d_akademick%C3%BDch_palem

